
červen 2009

Slovo úvodem
Červen je šestý měsíc gregoriánského kalendáře v roce, 

má 30 dní. Kolem 21. června začíná na severní polokou-
li léto.

Jméno červen je odvozováno rozmanitě, někteří na-
příklad viděli jeho původ v červenání ovoce a jahod 
v tomto měsíci, jiní odvozoval slovo od červenosti vůbec 

Vážení a milí spoluobčané,
To co jsem v minulém čísle na-

značoval, se stalo skutečností – Mi-
nisterstvo zdravotnictví vyhláškou 
č. 145/2009 oficiálně uznalo lázně 
v Lednici. Máme být určitě na co 
hrdi , a tak k této pro naši obec his-
torické události přidávám do zpra-
vodaje i celé znění tiskové zprávy. 

Poté, co se v minulém roce konečně podařilo dokončit 
desítky let připravovanou stavbu silnice, je získání statutu 
přírodních léčivých lázní dalším neméně významným 
výsledkem naší trpělivé a cílevědomé práce.

Nahromadilo se mi tentokrát více dotazů, minule 
jsem uveřejnil jedinou odpověď, a tak nyní přejdu k této 
problematice:

- bude mít dotace 2 mil. Kč vliv na cenu, za kterou 
budou prodávány pozemky na „Břeclavské“?

Do ceny nových stavebních pozemků promítáme nákla-
dy spojené s výstavbou inženýrských sítí, takže získaná 
dotace pochopitelně sníží cenu, za kterou se pozemky bu-
dou prodávat. Současně však nyní řešíme formu závazku, 
kterým budou ze strany kupujících zajištěny podmínky 
spojené s poskytnutou dotací.

- minule byly ve zpravodaji zveřejněny dotace, které 
obec získala. Proč se ale nepožádalo o dotace na chod-
níky, zeleň a podobně, jak postupují jiné obce v okolí?

Řada menších obcí využívá dotací z Programu obnovy 
(rozvoje) venkova. Naše obec zde podat žádost ovšem 
nemůže, protože nesplňuje kritérium velikosti (máme 

nad 2 tisíce obyvatel). Jedinou výjimkou je právě dotace 
na úroky z úvěrů, kde jsme také již druhým rokem byli 
úspěšní. Samozřejmě je také řada dalších dotačních titu-
lů, jejich administrace je však mnohem náročnější a není 
zde mnohdy jednoduché splnit všechny požadované pod-
mínky – např. výše spoluúčasti u některých dotací s vyšší 
minimální částkou dotace. Musíme tedy hodně zvažovat, 
do kterých programů se můžeme vůbec přihlásit.

- proč nedošlo dosud k označení obce na příjezdech 
po cyklostezkách

 To je, musím přiznat, moje chyba. Je pravda, že 
jsem v tom nespatřoval až takovou prioritu, a tak jsem 
počítal s tím, že označení počká a bude součástí většího 
„balíku“ opatření k podpoře cykloturistiky, o které by-
chom se chtěli ucházet v rámci chystané výzvy z operač-
ního programu. Překvapilo mne však, že je tato záležitost 
neustále „ostře“ sledována a nakonec sliby se mají plnit, 
takže se tak již stalo.

- v novinách i rádiu bylo zmiňováno, že obec provo-
zuje neoprávněně parkoviště v chráněném území …?

Bohužel se tyto informace objevily. Je ovšem třeba říci, 
že informace podané některým médiím nebyly vůbec 
korektní. Musím trvat na tom, že jsme tímto způsobem 
žádné parkování neprovozovali, řešili jsme pouze nouzo-
vou situaci spojenou s výjimečným případem, kdy byla 
všechna parkovací místa obsazena. Stížnosti, které byly 
také podány na městský úřad, krajský úřad a inspekci 
životního prostředí nám navíc hodně ztrpčují život. Je 
otázkou, co pro nás budou všechna tato šetření zname-
nat. Případný zákaz používání uvedených pozemků ve 

nebo od červů, kteří v tomto období dělají škody zvláště na 
štěpech a ovoci. Erben odvozoval původ slova červen od 
červenosti růže šípkové, která v červnu nejbujněji kvete.  
Další  odvozují jméno měsíce od sbírání červce, hmyzu, 
ze kteréhož se vyrábělo barvivo.

Mgr. Jana Pánková

Slovo starosty
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vlastnictví obce k jakýmkoliv účelům a s tím spojená 
informace, že v Lednici není zajištěno parkování, jistě 
místní podnikatele v cestovním ruchu ve svém důsledku 
(snížení návštěvnosti) nepotěší.

- v minulém čísle zpravodaje se objevila informace 
o připravované stavbě na Cihlářské. Proč nejsou před-
nostně řešeny jiné stavby – chodník na Mikulovské, 
kde hrozí vážná nebezpečí a starosta opakovaně říkal, 
že je pro něj tato stavba prioritou …?

No na tom se z mého pohledu skutečně nic nezměnilo. 
Není třeba mě ani podezírat, že mi nezáleží na bezpeč-
nosti občanů (jak bylo v otázce dále zmíněno). V tuto 
chvíli je zkrátka stavebně připravena ulice Cihlářská 
a na Mikulovské (bohužel !) vznikl po v minulém roce 

proběhnuté digitalizaci problém s pozemky. Museli jsme 
dokonce „zapracovat“ i na dokončení jednoho dědického 
řízení. Takže jakmile se podaří stavební povolení, bu-
deme určitě pokračovat právě tímhle chodníkem. Já na 
svých prioritách nic neměním, a proto je tato stavba stále 
zajištěna i finančně, ačkoliv jsem často pod tlakem jiných 
požadavků, o nichž si myslím, že jsou také velmi opráv-
něné. Mnohokrát jsem byl v takových případech terčem 
kritiky (a nemyslete si, že bych třeba takové dětské hřiště 
našim dětem a maminkám nepřál). Naše finanční mož-
nosti jsou však omezené, a tak některé věci musí počkat. 
Pokud se ovšem podaří najít řešení (ať už jsou to dotace 
nebo sponzoři, jak je tomu například v případě onoho 
dětského hřiště),  obec bude vždycky velmi vstřícná.

RNDr. Libor Kabát

Prameny léčivých vod jsou pro Lázně Lednice, jako pro 
mnoho lázeňských zařízení, výchozím bodem a těžištěm 
pro jejich uznání (státem) jako lázně, resp. lázeňské za-
řízení. Lázeňská léčba v Lázních Lednice je založena na 
využívání unikátního přírodního léčivého zdroje – silně 
mineralizované jodobromové minerální vody. Pokud má 
být zařízení uznáno za léčebné lázně, musí získat statut pří-
rodních léčebných lázní. A o to Lázně Lednice za vydatné 
podpory provozovatele – Lázní Hodonín a obce Lednice  
usilovaly dva roky. 

Přírodními  léčebnými lázněmi byly Lázně v Lednici 
stanoveny s účinností od 28. května 2009 Ministerstvem 
zdravotnictví vyhláškou  č. 145/2009. Dvouleté úsilí je 
tímto završeno. Jsme první lázeňské zařízení, které bylo 
vyhlášeno v režimu lázeňského zákona č. 164/2001 Sb., 
a podle našich informací jsme v tomto smyslu první od 
roku 1973. Pro nás je to velmi významný okamžik.  Tímto 
aktem byly lázně v Lednici uznány jako  zdravotnické 
zařízení, které má sloužit k poskytování lázeňské péče 
na území se stavem životního prostředí odpovídajícím 
požadavkům lázeňské péče. Byl tak oficiálně potvrzen 
specifický charakter lázeňského prostředí v Lednici, jako 
významný činitel lázeňské léčby, který se bude dále do 
budoucnosti rozvíjet.  

Vyhlášením statutu přírodních léčebných lázní jsme se 
dostali v Lednici kvalitativně dále, rozuměno ve vztahu 
k veřejnosti a ke zdravotním pojišťovnám. Kvalita posky-
tované zdravotní péče je zde na vysoké úrovni  po celou 
dobu, co poskytujeme služby. 

První lázeňští hosté a klienti přijeli do Lázní Lednice 
v dubnu 2007. O tom, že uvědomování si významu zdraví 
neustále narůstá,  svědčí počet návštěvníků těchto nových 
lázní. Za tu krátkou dobu působení přijelo či přišlo do 
Lázní Lednice na rehabilitaci více než 18,5 tis. klientů. 

Lázně Lednice vyhlášeny 
přírodními léčebnými lázněmi

V tomto nejsou zahrnuti jednodenní návštěvníci. Celkem 
bylo podáno 110 tis. procedur. 

Rozmanitost návštěvníků sahá od hostů hledajících 
odpočinek až po nemocné, zahrnuje všechny stupně pre-
vence, až po rehabilitaci a léčení chronických nemocí. Velké 
množství našich klientů u nás vyhledává jako doplněk i 
wellness procedury, nebo služby zkrášlující – kosmetické 
a estetické poradenství.

Ekonomika lázeňství v České republice doposud závi-
sí na financích poskytovaných zdravotními pojišťovnami. 
Není bez zajímavosti, že v Lázních Lednice komerce není 
doplněk, ale jediný zdroj příjmů.  Po dvou letech můžeme 
sdělit veřejnosti, že nové lázeňské kapacity si postupně 
našly své místo na trhu a nyní jsme v situaci, kdy lázně za-
čínají být soběstačné i za těchto specifických podmínek.

Prestiž Lednice, jako zavedené turistické destinace, se 
provozováním lázní ještě zvýšila. Obec Lednice, která byla 
již Ministerstvem místního rozvoje zařazena mezi potenci-
ální nová lázeňská místa, může nyní v návaznosti na vyda-
nou vyhlášku požádat o vydání statutu lázeňského místa.  

Velmi důležitá je lokalizace těchto lázní v jihomorav-
ském kraji, kde je jedna z hlavních priorit rozvoje cestov-
ního ruchu lázeňství. Jihomoravský kraj podporuje rozvoj 
lázeňství, neboť tím vzniká výrazná přidaná hodnota pro 
turistickou nabídku tohoto kraje. Dochází ke zvýšení při-
tažlivosti regionu pro domácí a zahraniční návštěvníky. 
Neméně významný je i aspekt zvýšení zaměstnanosti 
v místě.  Dokončení velmi náročného procesu vzniku no-
vých lázní v Lednici potvrdilo správnost rozhodnutí kraje 
uvolnit prostředky pro tuto prioritu. JM kraj přislíbil, že se 
bude spolupodílet na dalším rozvoji lázeňství v Lednici. 
Podporovány by měly být ze strany kraje především pro-
jekty v oblasti infrastruktury v lázeňství.

V Lednici dne 3. 6. 2009
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Prof. Ing. Vilém Kraus, CSc., je významným a uznáva-
ným českým odborníkem v oblasti vinařství a vinohrad-
nictví. Podstatnou část svého života působil na Mendelově 
zemědělské a lesnické univerzitě, věnoval se vinařskému 
výzkumu a šlechtění nových odrůd révy vinné a je auto-
rem nebo spoluautorem celé řady odborných publikací a 
článků. Je nositelem státního vyznamenání Medaile Za 
zásluhy pro stát v oblasti vědy a řada vinařů jej považuje 
za nejvýznamnějšího českého vinařského odborníka 20. 
století.

Vilém Kraus se narodil 30. května 1924 v Praze. V roce 
1929 se spolu s rodiči přestěhoval do Loun, kde po základ-
ní škole začal studovat místní reálné gymnázium. Již od 
dětství se toužil stát zahradníkem a po ukončení pátého 
ročníku gymnázia si na rodičích vymohl svolení ke studiu 
na Vyšší ovocnicko-vinařské a zahradnické škole v Měl-
níku. V roce 1949 začal studovat Fakultu zemědělského a 
lesního inženýrství ČVUT v Praze, po složení první stát-
ní zkoušky přestoupil na zahradnicko-vinařský oboru 
na Vysoké školy zemědělské v Brně. Po ukončení studia  
nastoupil do Vinařského ústavu v Lednici na Moravě jako 
instruktor pro vinařství. V letech 1955–1964 působil jako 
šlechtitel a technolog vinařské produkce na Šlechtitel-
ské stanici vinařské ve Velkých Žernosekách. Již v této 
době začal publikovat celou řadu odborných publikací. 
Od roku 1964 působil jako vedoucí Vinařského ústavu 
Vysoké školy zemědělské, kde obhájil svoji docenturu. 
V letech 1964–1991 na Zahradnické fakultě v Lednici před-
nášel vinařství. V roce 1990 byl jmenován profesorem pro 
vinohradnictví a vinařství.

V roce 1964 založil Moravín – svaz moravských vina-
řů. Byl jeho předsedou a později vědeckým sekretářem, 
zajišťoval přednášky zahraničních odborníků pro čes-
kou veřejnost a organizoval nebo doprovázel odborné 
vinařské zájezdy do zahraničí. Věnoval se i simultánnímu 
překladu přednášek i tlumočení na zahraničních zájez-
dech, kdy uplatnil svoji velmi dobrou znalost němčiny, 
francouzštiny a ruštiny.

V rámci své šlechtitelské činnosti vyšlechtil mimo 
jiné podnož K 1 a barvířky Neronet a Rubinet. V oblas-
ti vinohradnictví navrhl tzv. Srdcový řez, což je alterna-

Profesor Kraus oslavil pětaosmdesátiny
tiva Moserova vedení, která je pro velkovýrobu vhodnější 
a která našla široké uplatnění. Zejména na prudce sva-
žitých vinicích německé vinařské oblasti Mosela nalezl 
uplatnění jeho vertikální tvar révy vinné Vertiko.

Tyto životopisné údaje jsem uvedla pro připomenutí, 
ale samozřejmě s přáním všeho nejlepšího k narozeni-
nám jsem pana profesora navštívila a zeptala jsem se na 
několik dalších zajímavostí z jeho profese.

1. Co způsobilo, že jste se začal věnovat vinohradnic-
tví (nebo kdo nejvíc ovlivnil vaši životní zálibu, která 
se spojila s povoláním)?

Krátce řečeno zalíbení ve vinné révě. V Lounech vinice 
v té době nebyly, bylo jen povědomí, že ve středověku zde 
bylo vysázeno asi 200 ha vinné révy. Samozřejmě jsem 
věděl, jak vinná réva vypadá. Když jsem přijel na Měl-
ník, viděl jsem, jak vypadají vinice. Na první pohled to 
byla láska na celý život. Neměl jsem takové znalosti jako 
spolužáci z Moravy a Slovenska. Celá řada jich pocházela 
z vinařských oblastí, pěstování vinné révy znali od svých 
otců a dědů. Já měl daleko větší troufalost dělat to jinak. 
Chtěl jsem zavádět mechanizaci, ulehčit tu těžkou práci 
při obdělávání vinohradu. Celkem snadno jsem se učil 
cizí jazyky a na VŠ jsem měl k dispozici cizí literaturu. 
Koncem šedesátých let se dalo vycestovat, tak jsem zjiš-
ťoval, jak to dělají jinde, fotografoval jsem, doma jsem 
přednášel, promítal diapozitivy, seznamoval studenty 
s tím, co jsem viděl v zahraničí.

2. Jakého úspěchu si vy osobně nejvíce ceníte (samo-
zřejmě co se týká vinohradnictví).

Když jsem přišel na Moravu, byly zde vinice s hustým 
sponem (10 000 hlav na 1 ha). Nadchnul jsem spolupra-
covníky a lidi z velkých výrobních podniků (tehdy se 
začínaly budovat) a začali jsme  vedení vinice předělávat 
na vysoké   Moserovo. Zvýšily se výnosy – z 21q/ha na 
dvojnásobek. Když se zavedl srdcový řez, tak se výnosy 
téměř  ztrojnásobily – na 60q/ha. Vše se zpracovávalo 
ve velkých závodech, technologie v té době nebyla tak 
dokonalá, proto ale vína nebyla vždy kvalitní.

3. Charakterizujte několika slovy, čím je pro vás 
víno.

Pro mě je to každodenní nápoj, po obědě (pokud nikam 
nejedu) nebo po večeři. 

4. Které z vín se těší vaší největší oblibě?
Z bílých vín je to Ryzling rýnský a Rulandské bílé, 

mám rád suchá vína v kvalitě kabinetu nebo pozdního 
sběru. Nemám rád vína se zbytkem cukru.

5. Vypadáte velmi dobře, myslíte si, že je to vínem, 
kterého jste znalec a které ve  „vinařské“ míře konzu-
mujete? Má víno (podle vás)vliv na zdraví člověka?

Pokud si člověk nezkazí zdraví něčím jiným, určitě ne 
vínem. Víno může přinášet pozitiva – víno je antioxidant, 
zabraňuje srážení konglomerátů tuků a minerálních lá-
tek na stěnách cév, zlepšuje jejich průchodnost. Přispívá 

Autor: Otto Ballon Mierny, MF DNES
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k lepší srdeční činnosti.J á piju hlavně svá vína, zabývám 
se šlechtěním vín, která možná odrůdami budou.  Jsou 
zatím označena číslem semenáčku, z kterého víno vznik-
lo, no a zjišťuji, jestli se víno povede…. Učím ve Valticích 
na Vinařské akademii – přednáším v kurzu sommeliérů  
(vyhledávání vhodných vín k různým jídlům).

6. Když jsem se s vámi domlouvala tento rozhovor, 
byl jste- ve vinohradě. Stále pracujete -  jak velký 
máte vinohrad,  stále se zabýváte šlechtěním nových 
odrůd? Máte nějakého favorita, o kterém byste mohl 
něco říct?

Mám 4 ary vinohradu a vinnou révu mám i na stejně 
velké zahradě. Pěstuji křížence zatím neuznaných odrůd. 
Z nich dělám víno a testuji je na sobě, zabývám se kříže-
ním tak, abych zvyšoval odolnost proti houbovým choro-
bám. Modré odrůdy pro výrobu červených vín obsahují 
geny Merlotu. Při dobré odolnosti proti houbovým cho-

robám mají kvalitu červeného vína. Už uznána je odrůda 
Cerason a budou uznány další – Marlen a Kofranka.

7. Jak si vysvětlujete podivnou chorobu odrůdy Ne-
uburg, která se poslední dobou vyskytuje na zdejších 
výsadbách.

To se přesně neví, jsou na to různé názory. Ti, co se 
zabývají šlechtěním, se přiklání k tomu, že se při selekci 
keřů při rozmnožování zanedbával zdravotní stav odrů-
dy  Neuburgského, které při chorobě vytvoří zkrácená 
internodia (stavce). Pravděpodobně je možné, že k tomu 
dochází kvůli užívání některých herbicidů v polním hos-
podářství (postřik obilí proti zaplevelení), což podporuje 
u některých klonů Neuburgského právě ten zhuštěný růst. 
Z vyšlechtěného materiálu se vybraly takové klony, které 
k tomu mají sklon a šlechtitelé to nezpozorovali.

Panu profesoru  Krausovi 
za odpovědi děkuje J. Pánková

V pátek 29. 5. 2009 proběhla v galerii TIC obce Lednice 
vernisáž šperků a magických kruhů Oldřicha Jedličky 
z Rajhradu. Přítomné přivítal starosta obce RNDr. Libor 
Kabát a autora výstavy pak představil jednatel kulturní 
komise Zdeněk Loukota. Za znění kytary autorova vnu-

Vernisáž výstavy magických kruhů a šperků 
Oldřicha Jedličky

ka Romana Jedličky si pak všichni přítomní hosté mohli 
prohlédnout vystavené exponáty.

Naše poděkování patří sponzorům této výstavy, jimiž 
jsou Gabriela Totková, MO KDU-ČSL Lednice – Ludmila 
Myslíková a Zdeněk Loukota.

Za kulturní komisi Jan Vodáček

Co se událo
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Marie Prčíková-Šlancarová se narodila 26. listopa-
du 1942 v Němčičkách a je jedním se skrytých talentů 
v naší obci. Mnoho našich spoluobčanů jistě netuší, jak 
talentovanou a nadanou umělkyni dennodenně potkávají 
v ulicích obce či v Zámeckém parku. Paní Prčíková 
má mimo malování má též spoustu různorodých 
aktivit.

Václav Richter o ní napsal:
„Malovat začala poměrně pozdě. Uchvá-

tila ji forma akvarelu a lavírované tuše, tak 
se věnuje převážně jim, i když ani ostatní 
techniky jí nejsou cizí. Sluší jí, odpovídá 
jejímu způsobu vidění světa, naturelu. Byd-
lí v postranním traktu lednického zámku. 
I ten ji formuje. Většinu svých motivů na-
chází v krajině luk, lužního lesa, zámeckého 
parku, záhonů květin, mezi lekníny zrcadlícími 
se ve vodě četných jezírek. Podepisuji se pod ná-
zor jednoho z kritiků, který oprávněně tvrdí, že paní 
Marie svými impresionisticky laděnými obrázky osobi-
tě adjustovanými umocňuje krásu kraje v okolí Lednice 
a vdechuje svým dílkům něhu a pocit domova.

Výstava obrazů Marie Prčíkové-Šlancarové
Je to tak. V zámeckém lednickém parku ji květiny do-

slova obklopují. Má je ráda a je to vidět. Důkazem toho 
je od roku 1981 už pětadvacet účastí na výstavách. A to 
většinou předvádí své umění sólově. Představila se v Pra-

ze, Ostravě, Brně a v řadě míst Jihomoravského kraje.
Listoval jsem nejen katalogy výstav, ale i novi-
novými recenzemi a pochvalnými zápisy ná-

vštěvníků. Opakují se v nich slovní spojení: 
něha, květina, láska, spojení slunce a vody, 
park, stejně jako skutečnost, že všechnu 
tuto krásu mohla vynést ze svého nitra na 
povrch mimořádně vnímavá umělkyně, 
obrázky dýchají pohodou, zvou návštěvu 
do míst, kde vznikly, obdiv vzbuzují plakáty 

rozvíjejícího se květu.“
Tolik slova Václava Richtera a já je můžu 

jen potvrdit.
Dovoluji si Vás tedy tímto pozvat na návštěvu 

této výstavy, kterou pro Vás v galerii obce Lednice 
připravila Marie Prčíková-Šlancarová společně s obcí 
Lednice. Výstava potrvá od 4. 7. 2009 do 31. 7. 2009.

Jan Vodáček, předseda kulturní komise

Cestovat, poznávat místa vzdálená a neobvyklá - to 
bývá pro mnohé z nás častým (a někdy splněným) přáním. 
Ale co teprve cestovat a pak o tom psát zajímavé knihy! To 
už dovede málokdo. Jedním z takových odvážných ces-
tovatelů je Jiří Mára, který nejen píše o tom, co kde viděl 
a zažil, ale také pořádá besedy v knihovnách, kulturních 
zařízeních, domovech důchodců či v různých sdruženích 
a svazech pro postižené. Proč také pro postižené? Jiří Mára 
má šestnáctiletého syna Jirku, upoutaného na invalidní 
vozík. A tento chlapec je zatím jediným vozíčkářem 
v České republice, který procestoval celý Nový Zéland! 
A nejen Nový Zéland... Čtivé knihy Jiřího Máry tedy přita-
hují kouzlem pozoruhodného příběhu o splněném život-
ním snu, překonávání bariér, cestovatelské touze a odvaze.

V květnu přijel Jiří Mára se svou ženou a synem také 
do Lednice, kde místní knihovna objednala jeho atrak-
tivní besedu pro žáky 2. stupně a pro případné zájemce 
z řad čtenářů knihovny či lednických obyvatel. Akce se 
uskutečnila v kinosále na obecním úřadu. Nejdříve se na 
promítacím plátně objevila mapa Nového Zélandu prová-
zená exotickou domorodou hudbou. Se svými učitelkami 
se dostavilo asi 80 žáků 7. a 8. tříd, až se postupně zaplnil 
téměř celý sál. 

Děti měly možnost osvěžit si, zopakovat a rozšířit své 
znalosti ze zeměpisu. Sledovaly faunu a flóru, pozoru-

Od Nového Zélandu až k Lednici 
– beseda s cestovatelem

hodná města i nád-
hernou přírodu 
Severního ostrova 
včetně tempera-
mentních lidových 
tanců původních 
obyvatel - domo-
rodých Maorů. To 
vše na fotografiích 
i na videu. O tom, 
že žáky přednáška 
zaujala, svědčí 
i diskuse, která se 
rozvinula po jejím 
ukončení. Něco se 
naučili a dozvě-
děli o vzdálené 
zemi „protinožců“ 
na opačné polokouli světa a to vše zábavnou, poutavou 
formou. O svých zážitcích umí Jiří Mára vyprávět zají-
mavě i s humorem. Takto získané vědomosti se pak lépe 
pamatují ... 

V naší knihovně máme tři knihy Jiřího Máry pojedná-
vající o Novém Zélandu („Nový Zéland - země protinož-
ců“, „Nový Zéland - návrat k protinožcům“), Galapágách 
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a Ekvádoru („Na vozíku na rovníku“). A od besedy se 
můžeme pochlubit i autorským podpisem a věnováním. 
V současné době píše cestovatel další knihu inspirova-
nou jeho poslední rodinnou expedicí. Bude o neméně 
zajímavé, opět exotické zemi - o Japonsku. Už se na ni 
můžeme těšit. 

Více o autorovi, jeho knihách a besedě o Novém Zélan-
du se můžete dozvědět i v blogu Místní knihovny Lednice 
(http://knihovnalednice.blog.cz/) v článku “Nový Zéland 
očima cestovatele a spisovatele Jiřího Máry

Bc. Nina Vališová

23. května 2009 se v kinosále obce Lednice uskuteč-
nilo divadelní představení s názvem „Poněkud ztracená 
princezna“, které si pro Vás připravil divadelní kroužek 
při ZŠ Lednice. Rád bych touto cestou poděkoval všem 
našim hercům za jejich skvělé výkony, kterých pod ve-
dením učitelek Jany Pánkové a Boženy Čejkové dosáhli, 
a to Aleši Musilovi, Katce Miklínové, Lence Kodlové, 
Kláře Welterové, Janu Svobodovi, Andreji Pekové, Nikole 
Dolečkové, Katce Horsákové, Tereze Tučkové, Monice 
Peprníčkové, Ivetě Nahodilové, Dominice Zugarové, 
Jakubu Tučkovi, Haně Pchálkové, Antonii Bernado-

Poněkud ztracená princezna
vé, Janě Prchalové, Lence Balášové, Kláře Menšíkové, 
Dominice Svobodové, Gabriele Kadidlové a Michaele 
Hlavaté.  Poděkování patří též Oldřišce Smatanové za 
hudební doprovod a učitelkám Haně Baťkové a Ivaně 
Špatkové za skvělé kulisy. Ještě jednou děkuji a přeji 
všem našim malým i velkým umělcům mnoho úspě-
chů do budoucna. Rád bych též poděkoval jednatelce 
lednického Hippoclubu Ludmile Myslíkové, která za 
odměnu připravila pro všechny herce z naší základní 
školy projížďku kočárem po Zámeckém parku.

Za kulturní komisi Jan Vodáček

Poděkování



6 7

Za dramatický kroužek při ZŠ v Lednici bych chtěla 
poděkovat za to, že jsme naše představení mohli hrát 
v rekonstruovaném kinosále. Velký dík patří všem, kte-
ří se na opravě podíleli a hlavně panu Janu Vodáčkovi, 
který, ač by nemusel, vše zařizoval, koordinoval a snažil 
se spoustu věcí urychlit. A to proto, aby se nejen naše 
divadelní představení mohlo hrát v kulturnějších pod-

mínkách. Poděkování patří také těm, kteří naše mladé 
herce povzbudilitím, že se na jejich představení  přišli 
podívat a finančně je podpořili. Jako odměna za poctivý 
přístup k nacvičování byla již zmíněná projížďka zámec-
kým parkem, které nám věnovali manželé Myslíkovi, 
a také výlet do Uherského Brodu do aquaparku.

Mgr. Jana Pánková

Akce, na kterou se těší celý rok nejen děti, ale také 
rodiče, je určitě dětský den.

My jsme ho tentokrát oproti původně naplánovanému 
termínu 30.5.2009 museli kvůli špatnému počasí přesu-
nout na 13. 6. 2009. Den plný her, vystoupení, nejrůzněj-
ších atrakcí a zábavy začal ve 13:00 hod. na škvárovém 
hřišti v Lednici. Počasí nám tentokrát opravdu přálo, a tak 
děti mohly po vyplnění startovních kartiček začít soutěžit. 
Závodily v disciplínách jako chůze na chůdách, jízda na 
koloběžce mezi kužely, hod kriketovým míčkem na cíl a 
podobně. Za úspěšné absolvování všech těchto stanovišť 
pak dostaly balíček sladkostí, pohádku na DVD, dětské 
časopisy, pexeso nebo vystřihovánku a hračku dle vlast-
ního výběru.

Tím však pro ně dovádění rozhodně nekončilo. Po 
celý den děti mohly využít přichystané atrakce, a to ská-
kací hrad, trampolínu, vodní hřiště a houpačky. Přijeli 
sem také zástupci Městského muzea Poysdorf, kde byla 
možnost si nechat přírodně vyrobenými barvičkami něco 
namalovat na tělo, ulovit si mamuta, zatočit si kolem štěstí 
a vyhrát krásné ceny v tombole. Firma Oriflame sem při-
vezla kosmetičky a kadeřníka a všichni přítomní si mohli 
ověřit kvalitu své pleti, nechat se krásně nalíčit či ostří-
hat. Pořádali i ankety, jejich vítězové se losovali každou 
hodinu a dostali kosmetický balíček. Dále pak umožnil 
softbalový oddíl Bulldogs Lednice všem zájemcům od-
pal míčku v tunelu a pan Holkovič se svým motorovým 
kočárem vozil děti po hřišti. Samozřejmě bylo zajištěno 

Dětský den v Lednici
i občerstvení, takže o kofolu, pečené prasátko, špekáček, 
opékané cigáro, nanuk či cukrovou vatu nebyla nouze. 
Další kulturní program pak začal ukázkovým zásahem 
místních hasičů. Ti pak nechali vytaženou tlakovou hadi-
ci, a děti si tak mohli vyzkoušet, jak se s ní stříká. Potom 
už začalo oblíbené projížďky v hasičských a policejních 
vozech, na které se stály dlouhé fronty. Zbytek dne se už 
dále odehrával výhradně pod pódiem. Zatancoval nám 
soubor mladých a následně i starších country tanečníků, 
kouzelník Vandini ze Sedlece děti ohromil svými triky, 
Janeček Svoboda se svou partnerkou Janou Pospíšilovou 
nám předvedli ukázku z klasických i latinsko-americ-
kých tanců, oddíl silového trojboje z Lednice si připravil 
soutěž v benchpressu a odpoledne zakončil Jirka Mráz 
a jeho kovbojské vystoupení s bičem. Večerní program 
nám zajistil koncert lednické kapely Mrs. Hill, jehož pře-
stávky byliyvyužity pro recesistické soutěže pro dospělé. 
Soutěže jako štafeta, ve které jeden musel co nejrychleji 
vypít půllitr piva, vyskládat pivní láhve z basy, druhý 
sníst krajíc chleba, sklenice naskládat zpátky a poslední 
vypít skleničku slivovice a tenisákem srazit plastovou 
láhev, pobavily všechny přítomné. Celý večer byl zavr-
šen krásných ohňostrojem, zakončený vypuštěním balónu 
s přáním, aby se ten příští dětský den podařil ještě více 
než ten letošní.

Na závěr bych rád jménem kulturní komise Rady obce 
Lednice poděkoval všem sponzorům, bez kterých by se 
tato akce nemohla uskutečnit.
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Zvláštní poděkování patří pracovníkům technické 
skupiny obce Lednice a již tradiční trojici organizátorů 
Stanislavu Straškrábovi, Rudolfu Málkovi a Janu Vodáč-
kovi. Nesmím zapomenout na pana Radka Proseckého, 
bez jehož velké technické pomoci bychom se zcela jistě 
neobešli.

Seznam sponzorů:
Obec Lednice, Základní škola Lednice, Hostinec 

U Ruma, Pekárek Miroslav, HAFO-Stránský Pavel, Liga 
Hlohovec, Boss Ladná, Horáček Jaroslav ml., Slezar Petr, 
Cyklo LUMA, Hubáček Jan, Ledničtí kulturisti (SKST 
Lednice), Autoškola Pixová-Svoboda Lednice, Onyx 
Trade s.r.o. - Petr Škorpa, Vojtěch Nekula; Vysloužil 
Antonín, Prosecká Soňa, Menšík Radek, Gajda Zdeněk, 
Dora Vladimír, Huňař Zdeněk, Obecní restaurace – pan 

Pláteník, Ladislav Balcar, Jirota Roman, Markovič Josef, 
Státní zámek Lednice, Ludmila Myslíková, Tržil Franti-
šek, Vavřík Richard, Lukášek Pavel, Zifčák Jan, Sedláček 
Hugo, Vodáček Jan, Loukota Zdeněk, Městské museum 
Poysdorf, Oriflame – paní Zajícová, ŠZP Lednice, Vaníček 
Miroslav, Holkovič Zdeněk, Vaníček Jiří, RACIO,Vyhnálek 
Aleš, LEROZA s.r.o., Pizzerie Na Knihovně, Akvárium 
Malawi, Penzion Jordán, Lázně Lednice, Autoopravna 
Remeň, Petr Knap, Martinek Jaroslav, MO KDU-ČSL 
Lednice, Trlica Pavel, Zona Pavel, Zapletal Jaroslav, 
Kolek Vlastimil, Jana Pánková, Boženka Čejková, Jana 
Straškrábová, Martina Miklínová, Jan Oliva, Totková 
Gabriela, ledničtí hasiči a Policie ČR.

Zdeněk Loukota, jednatel kulturní komise 
rady obce Lednice

Dne 6. 6. 2009 se od 13.00 hod. uskutečnil v obci Nejdek 
na místě zv. “Paliště” již sedmý ročník akce s názvem 
“Nejdecká vlna aneb den plný her a zábavy”, kterou po-
řádal Místní Vodácký Oddíl Nejdek. I když to vypadalo 
na deštivé počasí, kvůli kterému byl odložen i dětský 
den v Lednici, nakonec nám počasí přálo a podařilo se 
nám akci uskutečnit. Mohli jsme tak celkem přivítat 37 
dětí v kategorii do 6-ti let a 27 dětí v kategorii nad 6 let. 
Pro soutěžící bylo připraveno několik disciplín, jako např. 
stříhání na slepo, střelba na cíl, test zručnosti, hod na 
klauna, hod galoší, zatloukání hřebíku na čas, a další. 
V těchto jednotlivých disciplínách byli v první kategorii t.j. 
do 6-ti let nejlepší : I. místo -  Danielka Hajdová s počtem 
172 bodů, II. místo -  Dareček Minařík s počtem 163 bodů a 
III. místo - Matěj Vančura s počtem 153 bodů.  V kategorii 
nad 6 let se umístili v pořadí: I. místo - Roman Sedláček 
s počtem 188 bodů, II. místo -  Jakub Hrach  s počtem 
164 bodů a III. místo - Honzík Wald s počtem 154 bodů.

Po skončení jednotlivých disciplín se soutěžící rozdě-
lili do dvou družstev a sami si zvolili příznačné názvy 
„Tygři“ a „Draci“. Poté následovalo klání těchto družstev 

„Nejdecká vlna aneb den plný her a zábavy”
mezi sebou, kdy na překážkové dráze jen tak tak zvítězili 
„Draci“. Porážku jim pak oplatili „Tygři“, kteří „Draky“ 
silově jednoznačně překonali v přetahování lanem. V roz-
hodující disciplíně a to v pojídání koláčů však „Draci“ 
ukázali svou bojovnost a zvítězili. Tím se také stali 
celkovými vítězi. Nikdo však nepřišel zkrátka a všichni 
soutěžící byli oceněni věcnými cenami.

Po skončení soutěží následovalo překvapení v podobě 
příjezdu kolony vojenských vozidel, která zaujala bojové 
postavení a obklíčila nám tak celé „Paliště“. Všichni pří-
tomní pak měli možnost zjistit a sami si vyzkoušet, jak 
se v jednotlivých bojových vozidlech cestuje, jakou mají 
výstroj a výzbroj, zkrátka vše co k tomu náleží. Zájem byl 
takový, že se rázem ocitla v obklíčení jak bojová technika, 
tak i její trpělivý personál. Proto jim chci vyjádřit velký 
obdiv a poděkování, který jim bezesporu patří.

Co se týče dalšího vyžití, mohl se každý, kdo měl zájem, 
povozit na koních nebo na pohádkovém vozítku, případně 

zažít plavbu lodí pod vedením zkušeného kapitána. Pro 
ty hravější a sportovně naladěné byl k dispozici skákací 
hrad a trampolína. Kdo si však chtěl dát něco dobrého 
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Ludmile Myslíkové, Gabriele Totkové, Zdeňku Loukotovi, 
Janě Kučeříkové ml.,  Ivanu Kučeříkovi, Janu Vodáčkovi ,  
paní Monice Kašníkové a FP servisu panu F. Tržilovi.

Za MVO Nejdek Miroslav Benda

na zub, mohl si dát cukrovou vatu nebo opéci špekáček, 
případně si zajít na grilovanou klobásu. To, že se pro starší 
generaci čepovalo dobré pivečko, a že soutěžící měli limo-
nádu zdarma, není potřeba ani zdůrazňovat.

Závěrem chci poděkovat všem, kteří byli ochotni udě-
lat kus práce, obětovat svůj čas, energii, a podílet se tak 
na této akci. Jmenovitě bych chtěl poděkovat p. Jiřímu 
Nahodilovi a celému týmu, jak z Veterán klubu Ledni-
ce, tak zástupcům Veterán klubu Ořechov za prezentaci 
vojenské techniky a materiálu. Rovněž bych chtěl podě-
kovat paní Kalužíkové za projížďku a doprovod koní, 
panu Petru Škorpovi za zapůjčení skákacího hradu a panu 
Holkovičovi za jeho kouzelné vozítko. Co se týče věcné 
a materiální podpory, patří naše poděkování obci Lednice 
a fy. Hamé Babice, následně pak panu Františku Trlicovi, 
panu Antonínu Vysloužilovi, paní Táni Šálkové, rodin-
ně Rotterové, rodině Hrančíkové, rodině Hýpalové, paní 
Bronislavě Málkové, paní Hance Cupalové, paní Martině 
Vaníčkové, paní Boženě Krchňákové, panu MUDr. Rac-
kovi, paní Marcele Kabátové, paní Ivaně Zifčákové, paní 

V sobotu 6. 6. 2009 se uskutečnil v Nejdku na místě 
zvaném „Paliště“ již tradiční dětský den, který pro Vás 
a Vaše děti připravili Nejdečtí vodáci ve spolupráci s obcí 
Lednice. 

Rád bych touto cestou jménem obce Lednice poděko-
val všem členům Místního vodáckého oddílu Nejdek za 
skvěle připravenou akci. O zábavu Vás a Vašich dětí se 
starali Vilém Budlanský, Olina Piškulová, Vladimír Strel-

Poděkování
kovský, Jiří Nahodil, Miroslav Budlanský, Josef Dovrtěl, 
Odřej Hudec st., Ivana Žifčáková, Jiřina Bendová, Miro-
slav Benda. Ještě jednou všem výše jmenovaným děkuji 
a přeji jim v jejich příští činnosti mnoho zdaru.

Jan Vodáček, předseda komise Rady obce Lednice pro kulturu, 
cestovní ruch, lázeňství a na podporu zájmové činnosti

Je tomu rok co jsme se s rybářským kroužkem  zú-
častnili krajského kola soutěže „Zlatá udice“. Tuto soutěž 
pořádala MO Znojmo  na přehradě Bítov. Soutěž tohoto 
typu jsme tehdy absolvovali poprvé. Podařilo se nám  
jako celkovému družstvu vybojovat pěkné třetí místo 
a  jedné naší dívce se podařilo postoupit do kola celostát-
ního, kde skončila na šestém místě. Jedná se o prestižní 
soutěž, která je náročná jak pro závodící, tak pro trenéra 
a je zde omezený počet závodníků, což je šest na každé 
družstvo zastupující jednotlivé organizace. 

Již v té době  jsme se začali zabývat myšlenkou o uspo-
řádání podobné soutěže, ale s podmínkami, které by pro 
soutěžící byly přijatelnější , a děti by to braly spíš jako zá-
bavu než boj o umístění na předních místech.  Navíc bylo 
naším záměrem, aby se této soutěže mohl zúčastnit celý 
rybářský kroužek a ne jen ti „nejlepší“. Na tento podnět 
jsme se rozhodli uspořádat soutěž v  podobném duchu,  
kterou jsme nazvali Stříbrný naviják. 

Oslovili jsme několik organizací a nakonec jsme se 
sešli v tomto složení :

Lednice, Týnec, Znojmo, Jevišovice.  Celkem tedy čty-

Mladí rybáři na soutěži „Stříbrný naviják“
řicet dva dětí, což je sedm družstev po šesti  soutěžících.

Ubytovaní jsme za podpory Obce Lednice zajistili 
na Obecním penzionu v Lednici a stravování nám bylo 
umožněno v Obecní restauraci. Teď ještě zajištění pohárů 
, medailí diplomů a  samozřejmě cen více i méně hodnot-
ných, aby žádné z dětí neodešlo z prázdnou.

  Termín těchto závodů byl stanoven na 29.-31. května. 
V pátek po příjezdu  absolvovali  soutěžící testy z pří-
rodovědných znalostí, chovu a poznávání ryb a rostlin. 
V sobotu  probíhal lov ryb udicí a rybolovná technika. 
V neděli  dopoledne se pokračovalo v rybolovné technice 
a to v hodu do dálky jak zátěží, tak i muškou. I přes  dešti-
vé počasí, které nás v tyto dny provázelo, se nám povedlo 
vše přivést ke zdárnému konci. V neděli odpoledne přišlo 
konečné vyhodnocení výsledků. Družstvo Lednice obsa-
dilo opět, jako v loňském roce, třetí místo, druhé skončilo 
družstvo Znojma a na místě prvním Týnec.   Lednice však 
vybojovala za  jednotlivce  první místo v kategorii žáci,  
které získal Michal Žůrek a v dívkách se Lucka Hejmalová 
umístila na místě druhém. 

  I přesto, že tahle soutěž byla ve volnějším duchu, 
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bylo na dětech při vyhlašování výsledků vidět nervozitu 
a špetku té správné soupeřské rivality. 

    Nadešlo rozloučení a odjezd domů. Děti odjížděly 
s tím, že prožily pěkný víkend strávený v přírodě při 
jejich koníčku a my s pocitem , že jsme vykonali něco 
pozitivního  pro dnešní mládež,  které je ve většině 
případech v dnešní uspěchané době přednější sedění 
u televize a počítače. 

    Závěrem bychom chtěli poděkovat  MRS MO Lednice, 
Obci Lednice, ZŠ Lednice, Českomoravskému kaprařské-
mu spolku , slečně Janě Kučeříkové (za výborné koláče) 
a všem ostatním, kteří se na téhle akci podíleli nejen fi-
nančně, ale i tím, že vyšli vstříc a  podali nám pomocnou 
ruku při pořádání těchto závodů.

Petrův zdar
Za vedení RKM MO Lednice Fibingr Josef,Hejmala 

Michal, Žůrek Michal

Seznam soutěžících MO Lednice
Družstvo I.  Družstvo II.
Toncr Slávek  Kolek Jakub
Žůrek Michal Kaňa Martin
Skácel Václav Juřička Jan
Padalík kamil Závada Jiří
Welter Martin Welterová Klára
Hejmalová Lucie Michalicová Bára

Místní rybářský svaz Lednice děkuje panu Josefu 
Fibingrovi za skvělou organizaci při zajištění této akce.

Softballový oddíl Bulldogs Lednice pořádal 2. 6. 2009 
krajské finále školních softballových lig základních škol. 
Účast v něm si vybojovaly nejlepší celky z okresních lig. 
Z Břeclavska se ho mohly, díky pořadatelství, účastnit dvě 
školy. Finále se účastnily čtyři školní týmy. ZŠ Lednice, 
ZŠ Slovácká Břeclav, ZŠ Salmova Blansko a Gymnázim 
M. Lercha Brno. Hrálo se systémem každý s každým. Za 
vítězství byly dva body, za porážku jeden. V případě rov-
nosti bodů rozhodoval vzájemný zápas a pak body proti 
ze všech zápasů. Hrálo se na 60 min plus dohrávka.

Všechny týmy dostaly diplom a tři „medailisté“ navíc 
i pohár, který sponzorovaly Lázně Lednice. Každý tým 
také dostal propagační materiály z ČSA.

Všech šest utkání bylo vyrovnaných a napínavých až 
do konce. Všechny čtyři týmy hrály velmi pěkný softball. 

Vítězem se nakonec stal tým z Blanska. Ač vzrůstem malí, 
herně nejvyspělejší a nejsehranější ze všech účastníků. 
Aby taky ne, když jsou to všechno baseballisti z Olympie 
Blansko. Jádro brněnského týmu tvořili pro změnu base-
ballisté z Brna. Někteří z hráčů Lednice a Břeclavi jsou 
členy softballového kadetského oddílu Bulldogs Lednice. 
V každém týmu se tedy našli hráči s ligovými zkušenost-
mi. Proto byl turnaj vyrovnaný a o umístění na druhém 
až čtvrtém místě pak muselo rozhodnout druhé pomocné 
kritérium – body proti. Stříbrní skončili softballisté ZŠ 
Lednice, třetí studenti z Brna a na posledním čtvrtém 
místě žáci ZŠ Slovácká Břeclav. 

Chtěl bych poděkovat Lázním Lednice za nádherné 
poháry, ZŠ Lednice za umožnění konání finále, paní 
Jelínkové za závěrečný úklid v šatnách, Jirkovi Silnicovi, 

Nejlepší jihomoravští softballisté 
ze základních škol se sjeli do Lednice
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Vojtovi Pinkavovi, Petrovi Zajíčkovi a Mirkovi Vybíhalovi 
za výbornou práci v roli rozhodčích. 

Moje největší díky patří „mým malým“ softballistům. 
Předvedli pěknou hru, udělali pár chyb, menších,  které 
je ovšem připravily o celkové prvenství a dvoudenní 
výlet do Ostravy na republikové finále. Jsou to všechno 
ale ještě osmáci a mladší, a tak mají možnost složit příští 

rok reparát. A kdože byil ti výborní softballisté – David 
Kružík, Marek Čerešna, Michal Papiernik, Petr Polách, Jan 
Garčic, Martin Polách, Richard Jankovič, Libor Piškula, 
Patrik Nedvěd, Václav Skácel, Radim Výtisk a naše (zatím 
jediná) perla Kateřina Miklínová. Všichni doufáme, že 
se naše řady po takovém úspěchu rozšíří o další kluky 
i holky.

Mgr. Stanislav Straškrába

Dne 22. května 2009 se uskutečnilo v prostorách Stát-
ního zámku Lednice vyhodnocení soutěže o nejekologič-
tější třídu ZŠ Lednice. Vyhodnocení soutěže se zúčastnili 
předseda výboru pro životní prostředí zastupitelstva 
JMK Václav Horák, vedoucí správy CHKO Pálava Jiří 
Matuška, ředitel Biosférické rezervace Dolní Morava Jan 
Vybíral společně s její manažerkou Evou Horsákovou, 
ředitel ZŠ Lednice Ladislav Dostál, předseda MO KDU-
-ČSL Lednice Jaromír Jelínek s manželkou, tajemník OV 
KDU-ČSL Břeclav Pavel Matoušek a předseda komise ži-
votního prostředí Rady obce Lednice Tomáš Hřiba. Celé 
vyhodnocení konferoval předseda kulturní komise Rady 
obce Lednice Jan Vodáček.

Nejvíce papíru, a to neuvěřitelných 2614 kg, nasbírala 

Vyhodnocení soutěže
o nejekologičtější třídu ZŠ Lednice

žákyně 3.A třídy Kateřina Michálková, druhá Michaela 
Hlavatá z 8.A nasbírala 1500 kg a třetí Erik Ondrášek z 6.B 
nasbíral 842 kg. Papíru se nasbíralo celkem 15300 kg. Ve 
sběru těžkého hliníku byl nejlepší Matěj Sečkář ze 4.A, 
který nasbíral 20 kg, druhý byl Tomáš Suchomel s 15 kg 
a třetí Marek Domkovič ze třetí třídy se 14,1 kg. Celkem 
se tohoto odpadu nasbíralo 200 kg. Lehkého hliníku 
nasbírala nejvíc Kateřina Michálková ze třetí třídy, a to 
24,74 kg, druhá byla Martina Drobiličová z 8.A s 12,71 
kg a třetí Klára Menšíková z páté třídy s 11,6 kg. Tohoto 
odpadu se nasbíralo 500 kg. Nejvíce sběru nasbírali žáci 
3. třídy pod vedením paní učitelky Jitky Škamradové. 
Výchova mládeže vedoucí k ochraně životního prostředí 
je v dnešní době důležitá. Je tedy třeba poděkovat všem 
pedagogickým pracovníkům, kteří se se svými žáky do 
tohoto klání zapojili a obci Lednice za dlouhodobou 
podporu této akce. Zvláštní poděkování pak patří paní 
učitelce Dagmar Košťálové, která na škole celou soutěž 
organizovala a věnovala jí spoustu svého volného času. 
Na závěr jménem organizátorů poděkuji všem sponzo-
rům, díky nimž i ta letošní soutěž mohla důstojně proběh-
nout. Hlavními sponzory jsou Autoškola Adolf Svoboda 
Lednice, Sportovní klub silového trojboje Lednice, Obec 
Lednice, ZŠ Lednice, Hippoclub Lednice – paní Ludmi-
la Myslíková, Jaroslav Martinek, Státní zámek Lednice, 
Okrašlovací spolek Lednice, MO KDU-ČSL Lednice, Jan 
Vodáček a Gabriela Totková. 

Za organizační komisi Zdeněk Loukota
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Petr Myslík a Pavel Kobík za Jezdecký klub Hippoclub 
Lednice opět zabodovali. Téměř dvouletý trénink nového 
odchovaného dvojspřeží starokladrubských běloušů se 
vyplatil. Zúčastnili se ve vedlejším Rakousku v Gunter-
sdorfu vozatajských závodů, kde bylo celkem přihlášeno 
čtyřicet spřežení /jednospřeží, dvojspřeží a čtyřspřeží/.

Naši ledničtí jezdci  reprezentovali  Českou republiku a 
obsadili celkově krásné 5. místo. Soutěžili se ve třech dis-
ciplínách: drezuře, maratonu a parkuru.

Přejeme hochům další vydařené úspěchy v tomto 
sportu.

Za JK Hippoclub Lednice Myslíková Ludmila

Vozatajské závody

Pozvání

Promenádní koncerty
Termín: soboty červenec 2009
Místo konání: před budovou zámku Lednice
Organizátor: obec Lednice 
Kontakt: +420 519 340 986, www.lednice.cz   
Charakteristika: již tradiční série koncertů dechové 
hudby 

Posezení s cimbálku a opékání selete
Termín: pátky červenec 2009
Místo konání: Onyx Lednice
Organizátor: Onyx Trade s.r.o.
Kontakt: +420 519 340 068, 
http://www.onyxtrade.cz/opekani.htm   
Charakteristika: již tradiční posezení s cimbálovou mu-
zikou a opékáním selete

Zpívání u cimbálu
Termín: červenec 2009
Místo konání: My hotel, vinný sklep
Organizátor: My hotel s.r.o.
Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz 
Charakteristika: program pro milovníky folkloru

Benátská noc
Termín: červenec 2009
Místo konání: My hotel, pergola 
Organizátor:My hotel s.r.o., Český fortel s.r.o.,

Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz 
Charakteristika: pro milovníky tance a zábavy

Tradiční zahájení letní sezóny
Termín: 1.7.2009
Místo konání: ATC Apollo 
Organizátor: ATC Apollo
Kontakt: +420 519 340 414, www.atcapollo.cz 
Charakteristika: jako každý rok i letos bude letní sezóna 
zahájena tradičním opékáním kance a
 selete, k poslechu a tanci hraje country
 skupina, také proběhne košt místních vín

Hurá prázdniny
Termín: 3.7.2009
Místo konání: My hotel, pergola a vinný sklep
Organizátor:My hotel s.r.o., Český fortel s.r.o.,
Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz 
Charakteristika: program pro rodiny s dětmi

Dostihy chrtů – Grand Prix CZ 
Termín: 5.7.2009
Místo konání: závodní dráha
Organizátor: Klub chovatelů dostihových chrtů Lednice
Kontakt: +420 606 700 313, www.chrtilednice.cz  
Charakteristika: dostih I, CACIL nom.ME

Kulturní akce Lednice na měsíc červenec 2009
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Cyrilo - Metodějská mše
Termín: 5.7.2009
Místo konání: kaple sv. Cyrila a Metoděje 
na ulici Mikulovská
Organizátor: Obec Lednice, MO KDU-ČSL
Kontakt: +420 519 340 986, www.lednice.cz  

Hodová zábava
Termín: 18.7.2009
Místo konání: Včelařský dvůr
Organizátor: obec Lednice, Včelařský dvůr
Kontakt: +420 519 340 986, www.lednice.cz   
Charakteristika: večerní hodová zábava, 
dechová hudba, tanec

Mezinárodní folklorní festival 
Termín: 25.7.2009
Organizátor: Old Stars Břeclav, obec Lednice

Kontakt: +420 606 727 242
Charakteristika: přehlídka souborů z ČR, Slovenska, 
Maďarska a Rakouska

Mezinárodní fotografický workshop
Termín: 27.7. – 10.8.2009
Místo konání: Lednice, Hlohovec, Valtice, Mikulov
Organizátor: Český fortel s.r.o.,
Kontakt: +420 519 340 130, www.ceskyfortel.cz 
Charakteristika: profesionální fotografové 
i amatérští nadšenci

Hudba z podzámčí
Termín: 31.7. – 1.8.2009
Místo konání: Lednice, zámecký park
Organizátor: Český fortel s.r.o.,
Kontakt: +420 519 340 130, www.ceskyfortel.cz 
Charakteristika: hudební festival pro milovníky hudby

LÁZNĚ A OBEC LEDNICE Vás zvou na již tradiční

LÁZEŇSKÉ DŘEVOSOCHÁNÍ
29. 6. 2009 – 4. 7. 2009
přátelské setkání výtvarníků, sochařů, řezbářů a tvůrčích dřevokazů 

Tvorba dřevěných soch dláty  a motorovými pilami 
tentokrát na téma „LÉČIVÁ SÍLA PŘÍRODY“

Akce bude zahájena 28. 6. 2009 v 15:00 hod  vernisáží výstavy plastik a soch 
ANTONÍNA SUCHANA s názvem „PROMĚNY“

Umělce bude možné zhlédnout při práci denně od 09:00 – 16:00 hod

v sobotu  4. 7. 2009
od 16:00 bude v Lázních Lednice probíhat jarmark a bohatý kulturní program

v 18:00 oficiální zahájení závěrečné vernisáže následované dražbou uměleckých děl 
věnovaných účastníky dřevosochání. Výtěžek bude věnován na podporu místní MŠ.

Celé odpoledne Vám bude k tanci a poslechu hrát bigbítová kapela VĚTRY Z JIHU a 
můžete se těšit také na country tanečky

Na závěr akce jsme pro Vás připravili OHŇOVOU SHOW ve 22:00 hod.
Akce bude ukončena závěrečným ohňostrojem ve 22:30 hod.

Vstupné: ZDARMA
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Promenádní koncerty v Zámeckém parku
I na letošní rok jsme pro Vás v Lednickém zá-

meckém parku připravili promenádní koncerty, 
které se uskuteční vždy v sobotu od 15:00 hodin. 
Pro Vaše potěšení budou hrát kapely Rakvická 
Osma a cimbálové trio RIVUS. 

Termíny koncertů:
  4. 7. 2009 Rakvická Osma
11. 7. 2009  Rivus
18. 7. 2009 Rakvická Osma
  1. 8. 2009 Rakvická Osma
  8. 8. 2009 Rivus
15. 8. 2009 Rakvická Osma
22. 8. 2009 Rivus

Tímto Vás srdečně zveme a těšíme se na Vaši 
účast.

Za kulturní komisi  Zdeněk Loukota

Občanské sdružení Old Stars Břeclav ve spolupráci 
s obcí Lednice, připravují v posledním červencovém ví-
kendu v Lednici a okolí, I. Mezinárodní folklorní festival 
„LEDNICE 2009“.

Obec Lednice a celý Lednicko – valtický areál přita-
huje svou krásou především v létě spoustu turistů, pro 
které je potřeba připravit také hodnotné kulturní vyžití. 
Jižní Morava je známa bohatstvím lidových tradic a tak 
se občanské sdružení Old Stars Břeclav, které sdružuje 
folklorní tanečníky a zpěváky rozhodlo ve spolupráci 
s obcí Lednice, založit zde tuto novou folklorní tradici. 

Festival bude zahájen v pátek 24. července v obci Bul-
hary malým galakoncertem zahraničních souborů v 18 
hodin v kulturním domě . Soubory budou  hosty míst-
ního folklorního souboru Hrozenek. Ve 20 minutových 
vstupech se představí soubory z Maďarska, Slovenska a 
Rakouska. 

Hlavní festivalový den proběhne v sobotu 25. července 
v Lednici. Ve 14 hodin projde Lednicí krojovaný průvod 
všech účinkujících, který bude končit na náměstí krátkými 
propagačními vstupy souborů Doliňáci za Starého Města, 
Jirkováku z Jirkova v Čechách, již výše uvedených sou-
borů z Rakouska, Slovenska a Maďarska a pořádajícího 
souboru Old Stars Břeclav. Od 15, 30 hod. se v programu 
Roztančená Lednice  na vytypovaných  místech (na ná-
dvoří zámku, na náměstí, v lázních, u přístaviště, před 
MY HOTELEM a u Včelařského dvora) v hodinových 
pořadech všechny soubory roztančí. Od 17 hodin proběh-
ne galakoncert všech zúčastněných souborů v zámeckém 
parku. Od 19 hodin přebírá program someliérský mistr 
Libor Nazarčuk s populárním zpěvákem lidových písní 
Jožkou Černým a společně uvedou řízenou degustaci vína 
podbarvenou lidovými písněmi za doprovodu cimbálové 
muziky Grácia.

Ve 21 hodin nastoupí na jeviště nejlepší tanečníci Slo-
váckého verbuňku společně s nejlepšími fujaristy v po-
řadu „Slovácký verbuňk a Slovenská fujara“. Oba dva 
tyto nemateriální fenomény lidstva Slovácký verbuňk 
a Slovenská fujara byly v roce 2005 přijaty na seznam 

UNESCO a proto byly zařazeny jako večerní program 
do této krajiny, která je na seznamu UNESCO také.  Za-
hraniční soubory se pak v neděli 26. července představí 
ještě v 15 hodin v Břeclavi na pěší zóně a obohatí svým 
vystoupením břeclavské kulturní léto a v 18 hodin pak 
v Moravském Žižkově, kde budou hosty místního soubo-
ru Žižkovjánek. Zde se opět uskuteční malý galakoncert 
s 20 minutovými vstupy zahraničních souborů.

Součástí folklorního festivalu bude seminář výtvar-
ných umělců na téma Folklór a umění. Přestože jsou 
v tomto regionu lidové tradice stále živé, současní umělci 
se tomuto tématu věnují pouze okrajově, což by měl tento 
seminář napravit.

I. Mezinárodní folklorní festival „LEDNICE 2009“ se 
uskuteční za podpory Evropské unie, konkrétně Fondu 
malých projektů Česko-rakouského příhraničí a vybra-
ných sponzorů.

Dovolujeme si Vás tedy tímto jménem pořadatelů 
pozvat na některý z výše uvedených kulturních pro-
gramů a popřát Vám hezký kulturní zážitek.

Za pořadatele Jaroslav Švach 
a Jan Vodáček

Mezinárodní folklórní 
festival „Lednice 2009“

Další informace – zajímavosti

Oznamujeme občanům, že termín vybírání poplatků 
za svoz TKO a psů byl ukončen dne 31.5.2009.

Těm občanům, kteří tuto povinnost ještě nesplnili, dá-
váme možnost poplatky uhradit v náhradním termínu 
do 15. 7. 2009.

Informace pro občany
Pokud tak neučiní, bude jim vyměřen až trojnásobek 

dlužné částky!!!
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Úřední hodiny
obecního úřadu v Lednici
Zámecké náměstí 70, 691 44  Lednice

Pondělí, Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00 hodin
Úterý, Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 14:00 hodin
Pátek zavřeno

kontaktní údaje:
e-mail: kancelar@lednice.cz tel., fax: 519 340 112
www.lednice.cz
Obecní policie:
Jan Nejezchleba 606 963 188
Vítězslav Hellinger 606 963 187

Statistické údaje
z evidence obyvatel
obce Lednice za I. čtvrtletí 2009

Od 1. 1. 2009 do 31. 3. 2009 se v obci Lednice:

• narodily  se 4 děti
• k trvalému pobytu se přihlásilo 12 občanů
• z trvalého pobytu se odhlásili 4 občané
• zemřelo 7 občanů
• manželství uzavřel 1 pár

se sídlem Zámecké náměstí 70, Lednice, předseda: RNDr. Libor Kabát

Činnost Dobrovolného svazku obcí 
Lednicko-valtický areál

Členové svazku jsou města a obce: Břeclav, Bulhary, 
Hlohovec, Ladná, Lednice, Podivín, Přítluky, Rakvice, 
Valtice, Velké Bílovice

Hlavním předmětem činnosti svazku je rozvoj mikro-
regionu LVA a všeobecná ochrana životního prostředí.

V lednu tohoto roku bylo všech deset obcí a měst opět 
prezentováno společnou expozicí  na veletrhu cestovního 
ruch Regiontour v Brně.

Dobrovolný svazek obcí LVA získal v roce 2008 dotaci 
od Jihomoravského kraje ve výši 222.000,-- Kč na akci 
„Vyhlídková místa a rozhledny v LVA.

Vznikla projektová dokumentace na realizaci rozhle-
den ve Velkých Bílovicích, Bulharech a Hlohovci v celkové 
výši 321.500,-- Kč

Pro letošní rok získal svazek dotace v rámci programu 
rozvoje venkova Jihomoravského kraje na aktualizaci stra-
tegie mikroregionu LVA ve výši 30.000,-- Kč a na výrobu 
propagačních materiálů a prezentaci na veletrhu Region-
tour 2010 ve výši 224.000,-- Kč.

Dále pak obdržel dotaci na podporu rozvoje mikrore-
gionů Jihomoravského kraje ve výši 76.000,-- Kč. Dotace 
je určená na doplnění rozvojové strategie a na koordinaci 
projetků.

Jednou z organizací, které v posledních letech vyvíjejí 
činnost v širším území nejjižnějšího cípu jižní Moravy je 
i Biosférická rezervace Dolní Morava, o. p. s. Působí na 
rozsáhlém stejnojmenném území, své sídlo plánuje ofici-
álně otevřít ještě v roce 2009 v obci Lednice. Jaké jsou cíle 
a poslání této organizace?

Pod pojmem ´biosférické rezervace śi představíme 
nejspíše vymezená území v různých částech světa s vý-
jimečnými přírodními vlastnostmi, které je předurčují 
k určitému stupni ochrany. Ve skutečnosti jsou biosférické 
rezervace zaměřené nejen na ochranu přírodních hodnot, 
ale i na chápání člověka jako přirozené součásti ekosysté-
mu a hledání vyváženého přístupu k zachování hodnot 
a rozvoji v území. Český překlad anglického ´biosphere 
reserve´ znamená i  ́ biosférická rezervá , ve smyslu něče-

ho, co má být rezervované pro nejrůznější účely.

Biosférické rezervace jsou vyhlašovány v rámci progra-
mu UNESCO Člověk a biosféra (Man and the Biosphere 
- MAB) celosvětově od roku 1970. Na základě tohoto 
programu se rezervace zaměřují na zachování území se 
světově významnou ekologickou diverzitou. Na rozdíl od 
způsobu ochrany přírodních hodnot, který je uplatňován 
např. při ochraně našich zvláště chráněných území, bios-
ferické rezervace nejsou primárně zaměřené na zákonem 
stanovená omezení a jejich dodržování, ale především na 
podporu a vzdělávání směřující k udržitelnému rozvoji 
místních přírodních společenstev. Udržitelnost je vní-
mána prostřednictvím čtyř hlavních opor, kterými jsou 
– životní prostředí, kultura, společnost a ekonomika.

Biosférická rezervace Dolní Morava, o. p. s.
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V současnosti (k červnu 2009) se ve světě nachází 553 
biosférických rezervací ve107 zemích. Na území České 
republiky je šest biosférických rezervací – Šumava, Kr-
konoše, Křivoklátsko, Třeboňsko, Bílé Karpaty a Dolní 
Morava (BR DM). BR DM vznikla v roce 2003 sloučením 
území biosférické rezervace Pálava (vyhlášena v roce 
1986) s územím Lednicko – valtického areálu a nivy řek 
Dyje a Moravy. Rozloha celého území je 354 km². V oblasti 
Biosférické rezervace Dolní Morava se nachází celá řada 
z pohledu ochrany přírody hodnotných území národního 
a mezinárodního významu, např. CHKO Pálava, je zde 
zastoupeno několik kategorií zvláště chráněných území, 
přírodní parky Niva Dyje a Mikulčický luh, 2 území 
registrovaná Ramsarskou úmluvou o mokřadech nebo 
také více než dvacet lokalit navržených do celoevropské 
soustavy chráněných území Natura 2000.

Od roku 2004 zajišťuje naplňování myšlenek biosfe-
rických rezervací na území BRDM obecně prospěšná 
společnost (OPS). Kromě podpory ochrany a zachování 
významných biologických zdrojů nejhodnotnějších částí 
území se OPS zaměřuje na podporu udržitelného rozvo-
je místních společenstev tak, aby se nejhodnotnější části 
území nestaly pouhými hlídanými zelenými ostrovy 
v krajině, která se rozvíjí bez ohledu na budoucnost dal-
ších generací. Filozofii udržitelnosti aplikují příkladně 
v činnosti biosferické rezervace Georgian Bay (Kana-

da). Inspirací se zde stalo staré indiánské pravidlo tzv. 
„7 generací“, které říká, že vůdce by měl předvídat dopad 
svého rozhodnutí na sedm generací dopředu…

Pro rozběhnutí činnosti OPS byly důležité finanční 
prostředky, které vložili zakladatelé. Díky

nim, sponzorským darům, grantům a vlastní doplňko-
vé činnosti může OPS poskytovat pestrou škálu obecně 
prospěšných služeb, jimiž sleduje hlavní cíle biosférické 
rezervace, jako

jsou rozvoj a podpora trvale udržitelného ekonomic-
kého a demografického rozvoje, podpora

modelových projektů, environmentální výchova a 
vzdělávání, monitoring a vědecké

výzkumy související s udržitelným rozvojem a ochra-
nou přírody a také výměna informací

v regionálním, národním i globálním měřítku. Od 
svého založení na podzim roku 2004 OPS již úspěšně 
dokončila řadu větších i menších projektů, které byly za-
měřené zejména na oblast zlepšení životního prostředí, 
ochranu kulturních a přírodních hodnot v území, osvě-
tu a vzdělávání veřejnosti. Některým z nich se budeme 
věnovat v dalších číslech zpravodaje obce Lednice. Více 
informací o BR DM a její činnosti je možné najít na strán-
kách www.dolnimorava.org.

Eva Horsáková,
Biosférická rezervace Dolní Morava o. p. s.

Proč dnes mluvíme o vinařství a 
vinohradnictví v Lednici na Moravě? 
Lednicko-valtický areál, nazývaný též 
jako Zahrada Evropy, je kulturní pa-
mátkou počátku 19. století s význam-
nými architektonickými památkami 
a množstvím romantických zákoutí 
s nádhernými vodními plochami, 
zapsaného do seznamu světového 
dědictví UNESCO. Právě ty vytváře-
jí neopakovatelné mikroklima, které 
s úspěchem využívají místní vinaři, 
ale především Vysoká škola země-
dělská Mendeleova univerzita, která 
na vlastních plochách, více než 160 
hektarech, pěstuje vinnou révu.

V poslední době jsme v celé České republice svědky ne-
bývalého rozvoje turistického ruchu a doslovného boomu 
dalších turistických lákadel. Představovat Lednicko-val-
tický areál, nádhernou kulturní krajinu cíleně budovanou 
rodem Liechtensteinů v průběhu 18. a 19. století a přednos-
ti pro turisty jistě nemusíme. Je třeba si připomenout, že 
rod Liechtensteinů se proslavil i na tehdejší dobu pokroko-
vou vinařskou výrobou a dokonce šlechtěním nejen vinné 

révy, ale i ovocných stromů a květin. S mírnou nadsázkou 
lze říci, že na tuto činnost navázala Mendelevova zahrad-
nická a lesnická univerzita v Lednici na Moravě, která dří-
ve hrozny ve větší míře prodávala do větších vinařských 
podniků, aniž by vy-užila tohoto významného terroir.

S cílem záchrany odkazu Liechtensteinů přišlo vinař-
ství Chateau Lednice s cílem plnohodnotně vrátit vinař-
ství a terroir hodnotných vín do Lednice, a tak navázat na 
staré tradice. Chateau Lednice úzce spolupracuje s Men-
deleovou univerzitou, která vychovává vysokoškolské 
zahradnické odborníky více než padesát let a Lednice tak 
zůstává „Mekkou zahradnictví a vinařství“. Vinohrady 
o rozloze více než 160 hektarů jsou na úrodných  tratích. 
Tradice pěstování vinné révy a nejvyšší stupeň odborného 
vinařského školství přináší nádherné spojení historie a 
moderních poznatků. Spolupráce Chateau Lednice a stu-
dentů také přispěla k jedinečné záchraně hroznů z nejlep-
ších vinařských tratí v Lednici, především trať Ve Starých 
s výjimečnými Ryzlinky vlašskými a rýnskými nebo trať 
Končiny s vynikajícím Tramínem. K největším prioritám 
vinařství Chateau Lednice patří výroba vín té nejvyšší 
kvality, samozřejmě s výrazným a nezaměnitelným otis-
kem terroir a rukopisu zkušených technologů, bývalých 
studentů Mendeleovy univerzity. Chateau Lednice se 

Chateau Lednice
Vína Lednicko-valtického areálu, Zahrady Evropy



18 19

podílí významným způsobem i na výrobě univerzitního 
vína v menších partiích určených například pro vinoté-
ky. Umožňuje studentům cennou praxi přímo ve výrobě 
v Lednici v areálu na Nejdecké 714. Dnešní moderní a 
dovybavený provoz představuje kapacitu do budoucna 
až půl milionu litrů kvalitního vína z Lednice. Kolekce 
Minaret Chateau Lednice s nádhernou perokresbou naší 
významné památky a pýchy – Minaretem budou i žá-
danými suvenýry nesoucí přídomek „Vína vznešeného 
původu." Tato vína tak představují skutečně hodnotné 
spojení s Lednicí a LVA a budou žádanými dárky, na 
které doufáme budou časem i všichni Ledničtí právem 

pyšní. Důstojným místem pro seznámení s těmito víny 
se stal vkusný prodejní stánek v rustikálním stylu mo-
ravské vinařské stodoly na hlavním parkovišti v Lednici. 

Věříme, že lednická vína doma po otevření připome-
nou nádherné zážitky strávené v Lednici a jejím uni-
kátním okolí a stanou se příslibem opětovné spokojené 
návštěvy. A rozdány jako dárek se tak stanou příjemnou 
pozvánkou jedinečné Lednice na Moravě pro další ná-
vštěvníky. Lednice se dnes stává po Valticích druhým 
vinařským zastavením při návštěvě Lednicko-valtického 
areálu – Zahrady Evropy.

Vinařství Valtické Podzemí s.r.o.  

Označení památky tímto emblémem Světového dědic-
tví je aktem, kterým celé světové společenství prohlašuje: 
„Ano, toto je na celém světě výjimečné a jedinečné, je to 
něco, co je našim společným dědictvím, co se zavazujeme 
chránit jeden pro druhého a v zájmu nás všech - národů 
světa.” Bývalé Československo ratifikovalo mezinárodní 
Úmluvu o ochraně světového kulturního a přírodního 
dědictví v roce 1991. Česká republika se může pochlubit 
již dvanácti lokalitami, které byly zařazeny na Seznam 
světového dědictví UNESCO. Můžeme tedy hrdě prohlá-
sit Českou republiku za „UNESCO velmoc”. Dodejme, 
že UNESCO je anglická zkratka názvu United Nations 

Educational, Scientific and Cultural Organisation, tedy 
Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu. 

Jižní Morava se pyšní celkem šesti lokalitami, tedy po-
lovinou z celé ČR, a  to historickým jádrem v Telči (1992), 
poutním kostelem sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře 
ve Žďáře nad Sázavou (1994), Lednicko-valtickým areá-
lem (1996), zahradami a zámkem v Kroměříži (1998), vilou 
Tugendhat v Brně (2001) a Židovskou čtvrtí a bazilikou 
sv. Prokopa v Třebíči (2003). 

Začneme tedy nejstarší památkou UNESCO na jižní 
Moravě, kterou je historické jádro v Telči (zapsáno v roce 
1992).

Památky UNESCO na jižní Moravě

Telč
„Moravské Benátky“, „perla Vysočiny“, „jezerní růže“, 

„kamenná báseň“, všechny tyto příměry patří Telči – šes-
titisícovému městu ležícímu na pomezí Čech a Moravy.

Historické jádro města, uzavřené rybníky a branami, si 
udrželo po celá staletí svou osobitou tvář z časů Zachari-
áše z Hradce. Předně je to původní královská vodní tvrz 
z 13. století, založená na křižovatce obchodních cest, která 
získala, spolu s historickým jádrem města, svou dnešní 
podobu díky přestavbě ze 16. století. Rozsáhlý renesanční 
zámecký komplex pochází z dílny architekta B. Maggiho z 

Arogna. K zámku ještě přiléhá zajímavě dispozičně řešená 
zahrada s parkem. Uvnitř  zámku jistě každého zaujmou 
honosné interiéry s jedinečnou výzdobou, dobovým za-
řízením a cennými sbírkami. V bývalém purkrabství 
je dnes muzeum s etnografickými sbírkami a expozicí 
o historii města. Kromě zámku patří mezi nejvýznačnější 
telčské památky také náměstí s unikátním nenarušeným 
komplexem historických domů v renesančním a barokním 
stylu. Podloubí a průčelí těchto domů byla v drtivé většině 
stavěna podle jednotného plánu. 
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Možná nevíte, že…
Nejstarší stavební památkou ve městě je 49 m vysoká, 

pozdně románská Svatodušní věž z 13. století. K ní patří 
i malý empírový kostel, přestavěný koncem 15. století 
v gotickém slohu.

Na konci hráze, při rozcestí ulic Hradecké a 9. května 
stojí žulová Boží muka z roku 1480, jedna z nejstarších 
na Vysočině. 

Můžete k prohlídce města využít nabídky „Okružní 
jízda Telčí“, která je s výkladem o historii a památkách 
města, se zastávkou u rozhledny na Oslednicích, spojené 
s výstupem. Cestovat budete klimatizovaným mikrobu-
sem pro 9 osob. 

Telč, tyto Moravské Benátky, je přirozeným správním, 
kulturním a společenským střediskem jihu Českomorav-
ské vrchoviny, jehož cílem je stát se významným evrop-
ským turistickým centrem.

Informační středisko Městského úřadu Telč
náměstí Zachariáše z Hradce 10
588 56 Telč
Tel.:+420567112407, +420567112408
Fax:+420567112403
e-mail: info@telc-etc.cz 
Web: www.telc-etc.cz   

Úspěšný a bezproblémový chod každé mateřské školy 
závisí do značné míry na tom, jak se jejím zaměstnancům 
povede navázat spolupráci s rodiči a s různými institucemi 
v obci. Zapojení rodičů do života naší mateřské školy má 
mnoho podob. Někteří nám vypomohou  svým umem 
a dovedností - instalace internetu, šití prostírání a návleků, 
zajištění reflexních vest pro bezpečnost dětí na vycházkách, 
kreslící papír (mimochodem spotřeba je obrovská a počítá 
se na kilogramy), malými dárky v podobě CD, spontánně 
darují hračky k Vánocům atd.

Hravé sportování proběhlo v dopoledních hodinách 
v tělocvičně ZŠ pod vedením maminky Evy  Klimovi-
čové a Mirky Pekárkové, manželé Komarovi nás pozvali 
do své galerie, kde děti pozorovaly známého  malíře při 
práci. Paní Myslíková nám nabídla možnost navštívit jejich 
Hippoklub, kde nás provedla stájemi, s dětmi pohovořila  
o koních a umožnila jim projížďku  na ponících. Rodiče 
Máji  Martínkové nám každoročně zpestří  program pro-
jížďkou na lodičkách. 

V letošním školním roce pan Martínek a paní Hanka 
Sečkařová věnovali mnoho svého drahocenného času při 
secvičování hudebního doprovodu k vánoční a jarní besíd-

Neobejdeme se
bez spolupráce
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ce pro rodiče, s dětmi vystupovali i na Vánočním jarmarku 
v obci, doprovázeli je na akci Otvírání jara.

Probudily v nás obdiv k folklóru a využití dědictví 
našich předků při práci s dětmi.

Paní Sečkařová seniorka, se ochotně ujala šití krojů pro 
děti.

Loňské báječné letní odpoledne strávené na chatě u man-

želů Bendových v Nejdku si zopakujeme koncem června. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem rodičům, 

kteří jsou ochotni zpříjemňovat pobyt dětí v našem zařízení 
a samostatně připravovat pro ně akce. 

Moc si jejich spolupráce vážíme a jejich zájem oceňu-
jeme.

Za kolektiv MŠ Alena Garčicová

Pan Rudolf Novák je jedním z mnoha myslivců. Při 
příležitosti Měsíce myslivosti se podělil se svými postřehy 
z přírody.

1. Jak to v přírodě vypadá v červnu?
V naší krajině se v červnu vyskytuje množství mláďat 

volně žijících živočichů. Můžeme vidět srnčata, zajíčky, 
bažantí a koroptví kuřata, ale i mláďata většiny našich 
pěvců.

2. Jak by se lidé měli v přírodě chovat?
Právě v této době jsou mláďata v největším nebezpečí. 

Je nutné zamezit volnému pobíhání psů. Lidé by se měli 
pohybovat jen po cestách, nehlučet, neměli by vstupo-
vat do porostů. Není taky žádoucí dotýkat se domněle 
opuštěných mláďat. Když se k nim jejich matka vrátí, 
aby je nakrmila, lidský pach, který zůstane na mláděti, 
ji odrazuje.

3. Pořádáte  nějaké akce pro děti?
Například střelecký den v neděli  21. 6. na střelnici 

v Sedleci.
4. Mohl byste osvětlit problém s pozemky v katastru 

obce Lednice?

Přes 40 let polovinu lednického revíru obhospodařo-
vala VŠZ Brno. V roce 2003 ukončila činnost. Proto led-
ničtí myslivci podali žádost o přidělení těchto pozemků, 
které byly v minulosti jejich.  Okresní úřad v Břeclavi 
však přidělil tuto část myslivcům z Charvátské Nové 
Vsi. My jsme se s tím nesmířili a psali odvolání, najali 
si právníka. Přesto se kauzu nedařilo vyřešit. Až Nej-
vyšší správní soud toto rozhodnutí zrušil a momentálně 
na tomto území neloví ani neochraňuje nikdo. Protože 
většinovým vlastníkem je Obecní úřad v Lednici, po-
žádali jsme zastupitelstvo o pomoc. Dne 14. 5. na svém 
zasedání  rozhodlo zastupitelstvo obce, že nám v tomto 
vyjde vstříc. Vydalo proto prohlášení, že si přeje, aby se 
na pozemcích obce myslivecky vyžívali ledničtí občané. 
Dopisem sdělilo toto stanovisko Krajskému úřadu v Brně. 
Za lednické myslivce bych chtěl tímto všem zastupitelům 
upřímně poděkovat.

Za odpovědi panu R. Novákovi děkuje J. Pánková

Červen – Měsíc myslivosti a ochrany přírody

Změna kontaktu na profesionální kosmetické a masážní studio 
v Lednici, Na Zahradách 654

tel.: 733 513 445 Blanka Valigurová
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SOUKROMÁ ZUBNÍ ORDINACE
MUDr. Ivan Krupa,
MUDr. Jana Filová

Nerudova 17, Břeclav, tel.: 519 370 243
e-mail: info@ivan-krupa.cz

www.ivan-krupa.cz

 - prevence, ústní hygiena, instruktáže, air-flow (pískování)
 - ošetření zubních kazů a kořenových kanálků
 - protetika, zhotovení fixních a snímatelných náhrad
 - okamžité zhotovení fixních, nebo snímatelných provizorních náhrad
 - extrakce zubů, včetně zubů moudrosti
 - implantologie – analýza, příprava, realizace návrhů
   vč. protetiky kotvené na implantátech
 - prevence a léčba paradontopatií
 - kosmetika – bělení zubů ordinační/domácí
 - stomatologické vyšetření a ošetření dětí v každém věku

 Pracovní doba:
 Pondělí, Středa – Pátek  07:30 – 14:30 hodin
 Úterý    11:00 – 19:00 hodin
 Sobota    individuálně

Jsme smluvním partnerem zdravotních pojišťoven:
HZP /205/, OZP /207/, ČNZP /222/, RPB /213/

Volby do evropského parlamentu
konané ve dnech 5.6. – 6.6.2009
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Za obec Lednice celkem
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01. 07. 2009 GRAN TORINO Vstupné
59,-

Drama USA, titulky,117 minut
I mezi cizími, můžete objevit své lepší já.....18:00 A 20:00 Přístupný 

od 12 let

08. 07. 2009 X - MEN ORIGINS:WOLVERINE Vstupné
59,-

Akční USA, titulky, 107 minut
Film X-Men Origins: Wolverine je dějově zasazen na samý 

počátek ságy o známých mutantech X-Menech.18:00 A 20:00 Mládeži 
přístupný

15. 07. 2009 STAR TREK Vstupné
59,-

Sci-fi USA, titulky, 127 minut
Budoucnost začíná....17:30 A 20:00 Mládeži 

přístupný

22. 07. 2009 NOC V MUZEU 2 Vstupné
59,-

Komedie USA, český dabing,  105 minut
Světla zhasla, dobrodružství začíná....18:00 A 20:00 Mládeži 

přístupný

29. 07. 2009

KÁMOŠ K POHLEDÁNÍ Vstupné
59,-

KomedieUSA, titulky, 105 minut
Na hledání nejlepšího kamaráda není nikdy pozdě.....

Přístupný 
od 12 let

 

   ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.


